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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Птицеводство и свиноводство являются одними из

основных подотраслей АПК, способными обеспечить население страны

продуктами питания животного происхождения. Для стабильного ведения

отраслей с высокой рентабельностью необходимо иметь высокопродуктивные

породы и кроссы свиней и птиц, а также сбалансированные рационы питания,

которые должны удовлетворять потребность моногастричных животных в

протеиновых, минеральных и других биологически активных веществах, включая

витамины, обеспечивая реализацию их генетического потенциала.

Спрос на курятину за последнее десятилетие на мировом рынке увеличился

на 29% и продолжает расти при среднегодовом темпе роста 2,8%. Спрос на

животный белок не ограничивается только мясом птицы, производство и

потребление свинины также растет. Согласно статистическим данным,

производство свинины приближается к производству куриного мяса в мире и к

2030 году между двумя ведущими отраслями установится знак равенства на уровне

120 млн. тонн в год.

Острая необходимость включения в рационы биологически активных

добавок, включая витамины, связана прежде всего с тем, что их использование

позволяет нивелировать негативный эффект тех или иных отклонений в питании

[185; 56; 290]. Витамин Е – один из эффективных природных антиоксидантов,

обладающий разносторонним влиянием на обмен веществ, роль которого в живом

организме трудно переоценить [377; 391; 427; 224].

Сельскохозяйственные предприятия Российской Федерации импортировали

витамин Е на протяжении последних 30-ти лет из-за рубежа в связи с отсутствием

его на отечественном рынке. ГК «МЕГАМИКС» в 2019 году разработала и

выпустила в серийное производство кормовую добавку ИННОВИТ® Е 60, не

имеющую аналогов в мировой практике.
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Исследования по использованию кормовой добавки ИННОВИТ® Е 60в

питании сельскохозяйственной птицы не проводились, в связи с этим представляет

определенный интерес ее влияние на обменные процессы и мясную

продуктивность цыплят-бройлеров.

Засорение природных ресурсов тяжелыми металлами и их соединениями

является глобальной проблемой экологии и охраны здоровья населения. В

современном кормопроизводстве все чаще стали использовать микроэлементы в

составе органических соединений, преимущество которых убедительно доказано

многочисленными исследованиями. Значительно сниженный их ввод в

комбикорма, за счет высокой усвояемости, заметно уменьшает выведение из

организма соединений тяжелых металлов, что позволяет снизить нагрузку на

окружающую среду и улучшить качество продукции птицеводства [430; 197; 72;

74; 88].

На современном этапе птицеводческая отрасль использует

высокопродуктивную птицу с целью получения максимальных приростов живой

массы при минимальных затратах кормов. При этом, по мнению Подобед Л.И.

(2014), уровень интенсивности роста птиц, как правило, всегда выше роста костной

ткани и формирования паренхиматозных органов. Установлено, что уравнивать эти

процессы в организме птицы способен органический биодоступный кремний.

Выявлена его большая роль в жизненных процессах всех организмов, в том числе

и птицы. Кремний необходим для развития животных, а также для поддержания

всех обменных процессов, создания соединительной и костной тканей. В

исследованиях многих ученых изучены функции кремния и его влияние на

процессы жизнедеятельности организмов. Тем не менее биодоступный кремний

поступает в организм в составе различных биологически активных кормовых

добавок, нормы ввода которых, влияние на биоконверсию кормов, обменные

процессы и продуктивные качества птиц требуют уточнения [204; 28; 233; 143;

298]. Применение в кормлении птицы других минеральных веществ, химически

связанных с аминокислотами и другими лигандами, несмотря на огромное

преимущество по сравнению с неорганическими формами, по своей
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эффективности и жизненной доступности также различно и требует дальнейших

исследований [293].

Высокоинтенсивный мясной откорм, как способ увеличения объемов

производства мяса, благодаря повышению продуктивности свиней является

приоритетным направлением отечественного и зарубежного свиноводства [154;

246]. Однако добиться увеличения не только мясной продуктивности, но и

улучшения физико-химических свойств свинины невозможно без применения

биологически активных кормовых добавок, в том числе фитобиологических

препаратов, острых и горьких веществ, которые способны активизировать

кровообращение и обменные процессы в организме молодняка свиней [340; 275;

63; 78; 274; 53; 54].

В связи с этим изучение влияния новых препаратов и добавок в питании

цыплят-бройлеров и помесного молодняка свиней на рост и развитие,

продуктивность, физико-химические и сенсорные свойства мяса требует

дальнейших уточнений.

Степень разработанности темы исследований. Витамин Е является

неотъемлимым компонентом практически всех обменных процессов в организме,

поддерживает структурную целостность клеток, рост нервной ткани, регулирует

воспроизводительную функцию, формирует иммунный статус птицы. Несмотря на

то что до получения чистого дигидрокверцетина он был признан одним из самых

эффективных природных антиоксидантов, его физиологическая роль гораздо шире

и, возможно, не до конца изучена. Доказана причастность витамина Е к

окислительно-восстановительным процессам, синтезу ДНК, клеточному дыханию

сердца и скелетных мышц [341; 369]. Для выявления роли, значения и действия

кормовых антиоксидантов необходимо систематизировать источники

происхождения данного вида биологически активных веществ в связи с тем, что

каждая разновидность их заключает конкретную собственную функцию в живом

организме, в связи с чем роль витамина Е трудно переоценить [353; 124].
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Вопросами изучения влияния и роли витамина Е на обменные процессы в

организме птиц занимались многие исследователи [82; 359; 414; 372; 70; 146; 285;

387; 371; 405; 10].

Необходимым условием интенсивного выращивания птиц является

организация полноценного минерального питания. Минеральный состав корма не

всегда сбалансирован по потребности для птицы, и при его анализе наблюдается

избыток одних и недостаток других элементов [76]. Тематике изучения

эффективности в кормлении животных и птиц различных биологически активных

добавок и препаратов, в состав которых входят микроэлементы органических

соединений, органический биодоступный кремний, цеолиты и бентонитовые

глины, в качестве минеральных подкормок и сорбентов, посвящены работы ряда

ученых [323; 277; 279; 84; 195; 271; 35; 60; 143; 272; 217; 349; 294]. Несмотря на

определенные преимущества минеральных веществ в составе органических

соединений, в сравнении с неорганическими формами, степень их доступности и

эффективность применения различны.

Перечень биологически активных кормовых добавок, используемых в

кормлении сельскохозяйственных животных и птиц, постоянно растет. В

последнее время все большее внимание направлено на изучение роли

фитобиологических и горьких веществ, антиоксидантов, ферментов в составе

кормовых добавок и их влияния на нормализацию и активизацию обменных

процессов, повышение биоконверсии кормов, увеличение продуктивности и

улучшение физико-химических свойств мяса. Этой проблеме посвящены работы

ряда исследователей [409; 299; 311; 42; 137; 179; 7; 92; 199; 119]. В период

выращивания цыплят-бройлеров включение в их рационы различных

биологически активных кормовых добавок напрямую связано с мясной

продуктивностью и убойным выходом [149]. Поиск и разработка различного рода

инновационных препаратов и биологически активных добавок требуют

расширенного изучения, научного, практического обоснования и дальнейшего

использования в кормлении животных и птицы.
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Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнены в

рамках тематического плана ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос.

регистрации 0120.7713080668.06.8.001.4), а также по грантам РНФ 19-76-10010 и

Президента РФ НШ-2542.2020.11., явилось изучение эффективности

использования минеральных и растительных усилителей роста нового поколения в

кормлении моногастричных животных.

При этом решались следующие задачи:

– выявить эффективность использования новой кормовой ИННОВИТ® Е 60

при выращивании цыплят-бройлеров на продуктивные качества и физико-

химический состав мяса;

– определить роль изучаемой добавки в формировании антиоксидантной

защиты организма цыплят;

– изучить интенсивность роста, переваримость и использование питательных

веществ корма, продуктивность, морфологический состав тушек и физико-

химические свойства мяса цыплят-бройлеров при использовании в их кормлении

кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат». Определить оптимальную

норму ввода изучаемой добавки в состав рациона;

– определить степень влияния меди, железа, цинка и марганца в составе L-

аспарагинатов на биоконверсию корма, морфологический и биохимический

составы крови, динамику живой массы и формирование мясной продуктивности,

качественные показатели белого мяса цыплят-бройлеров;

– установить возможность применения кормовых добавок «МегаСтимИммуно»

и Гербафарм L в кормлении молодняка свиней и определить их влияние на рост и

развитие в подсосный период, доращивания и откорма, убойные и мясные качества,

биологическую и технологическую ценность мяса и сала;


[…]


сухого вещества в I опытной группе на 0,20, во II опытной – на 0,18%, протеина –

на 0,39 и 0,35%, а содержание жира снизилось на 0,24 и 0,20% относительно

контроля.

Установлено, что жировая ткань тела молодняка свиней опытных групп

характеризовалась наибольшей тугоплавкостью и низким йодным числом.

Жировая ткань I опытной группы превышала контрольные показатели

температуры плавления на 2,09 (Р<0,05), II опытной – на 1,69% (Р<0,05) и

характеризовалась низким йодным числом, снижение которого отражает уровень

ненасыщенных жирных кислот в жире, который меньше окисляется при хранении.

Более оптимальным жирно-кислотным составом обладал шпик свиней

опытных групп, в 100 г жировой ткани которого содержалось больше

полиненасыщенных жирных кислот на 1,50 (14,87%; Р<0,01) и 1,54 г (15,26%;

Р<0,01) в сравнении с контрольной группой. Соответственно наиболее

благоприятным оказалось отношение насыщенных жирных кислот к
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ненасыщенным в обеих опытных группах, которое составило 0,62 против 0,65 в

контроле, что доказывает высокую биологическую ценность жировой ткани.

Использование кормовых добавок «КореМикс» и «СалтМаг» при

прозводстве свинины позволяет увеличить уровень рентабельности на 4,4 и 3,9%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Производству предложена новая отечественная кормовая добавка ИННОВИТ®

Е°60, применение которой показало высокую эффективность при производстве мяса

птицы. Ее использование в рационах цыплят-бройлеров в дозировке 100, 80 и 60 г/т

корма, в зависимости от возрастных периодов, удовлетворяет потребность в

витамине Е, способствует повышению антиоксидантной защиты, увеличивает

прирост живой массы на 3,22%, а уровень рентабельности производства мяса – на

7,70%.

Применение кормовой добавки «НаБиКат» в питании цыплят-бройлеров

позволяет получить экологически чистую продукцию. Биодоступный кремний

активизирует все виды обменных процессов в организме птицы, повышает

биоконверсию корма, что способствует увеличению мясной продуктивности и

повышению уровня рентабельности производства мяса птицы. Включение в

структуру рациона для бройлеров кремнийсодержащей кормовой добавки в

дозировке 2,0 кг/т корма в период с 8-дневного возраста и до убоя позволяет

повысить живую массу цыплят на 10,65 и 18,03%, убойный выход – на 3,8 и 4,3%,

а уровень рентабельности – на 8,31 и 12,71%.

Скармливание цыплятам-бройлерам L-аспарагинатов меди, железа, цинка и

марганца в составе органических микроэлементных комплексов из расчета 10% от

рекомендуемых норм дает возможность увеличить биоконверсию корма, что

способствует увеличению интенсивности роста цыплят на 7,4%, убойного выхода

– на 1,6%, выхода тушек I сорта – на 1,2% и уровня рентабельности – на 23,2%.

Благодаря высокой биодоступности аспарагинатов цинка, меди, железа и марганца

можно более точно нормировать эти микроэлементы, что позволяет снизить их

концентрацию в помете, а также ослабить негативное влияние на окружающую

среду.
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Для получения высококачественной свинины в условиях интенсификации

свиноводства целесообразно использовать в питании молодняка свиней новые

кормовые добавки «МегаСтимИммуно» и Гербафарм L, т.к. биологически

активные вещества, входящие в их состав, обеспечивают повышение биоконверсии

корма, способствуют увеличению интенсивности роста на 7,90 и 5,61%, что

повышает уровень рентабельности производства свинины на 2,11 и 1,13%. Способ

применения: кормовая добавка «МегаСтимИммуно» в подсосный период – 2,0 кг/т

корма, в период доращивания – 1,0 кг/т корма; кормовая добавка Гербафарм L в

подсосный период – 5,0 л/т корма, в период доращивания – 2,0 л/т воды.

Применение в питании молодняка свиней новой кормовой добавки

«КореМикс», в состав которой входит биодоступный кремний в комплексе с

биологически активными веществами, позволяет получить экологически чистую

продукцию свиноводства высокого качества. Ее использование сокращает затраты

кормов на 1 кг прироста на 0,41 ЭКЕ и себестоимость – на 115,5 руб., а уровень

рентабельности возрастает до 4,4%. Рекомендуемая норма ввода – 2,0 кг/т корма.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Разработка и применение в рационах питания цыплят-бройлеров и при

выращивании молодняка свиней новых видов кормовых добавок, содержащих в

своем составе витамин Е, водорастворимый кремний в сочетании с биологически

активными веществами, микроэлементы на основе L-аспарагиновой кислоты,

фитобиотики из природного сырья, являются перспективным направлением. В

связи с интенсификацией бройлерного производства и свиноводства, которые

являются приоритетными направлениями в развитии агропромышленного

комплекса страны, следует продолжить разработку отечественных кормовых

добавок для моногастричных животных. В дальнейших исследованиях по данной

тематике целесообразно предусмотреть проведение изысканий в направлении

создания и изучения механизма действия на организм цыплят-бройлеров и свиней

новых видов кормовых добавок растительного происхождения, витаминов,
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антиоксидантов, минеральных добавок в составе органических соединений.

Необходимо определить их влияние на повышение продуктивного действия

кормов, активизацию обменных процессов в организме, рост и развитие животных

и птицы, количественные и качественные характеристики получаемой продукции.

Дальнейшие исследования будут направлены на использование

разработанных кормовых добавок ИННОВИТ® Е°60, «МегаСтимИммуно»,

«КореМикс» в рационах других видов сельскохозяйственных животных и птицы.
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