## ОТЗЫВ

*официального оппонента на диссертационную работу Иванова Сергея Михайловича на тему: «Научно-практическое обоснование использования минеральных и растительных усилителей роста нового поколения в кормлении моногастрических животных», представленную к защите на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов*

**Актуальность темы.** Главной задачей агропромышленного комплекса страны является обеспечение населения высококачественными продуктами питания в должном объеме. Связанные с этим проблемы можно решить только за счет устойчивого роста производства и выпуска конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции.

Интенсификация производства продуктов животноводства и птицеводства должна осуществляться за счет организации интенсивного выращивания и откорма, полноценного кормления, а также введения в организм животных антистрессовых препаратов. В настоящее время в практике животноводства востребованы минеральные и растительные ростостимуляторы, препараты и кормовые добавки, содержащие в своем составе продукты органического происхождения, характеризующиеся высокой биодоступностью и низкой токсичностью.

В связи с этим необходимо внимательно подходить к использованию дорогостоящих импортных кормовых и минеральных добавок, премиксов, ветеринарных препаратов и вакцин, оказывая предпочтение продукции, производимой в России и странах Таможенного Союза. Решив эту задачу, мы заложим хорошую основу для удешевления производимой продукции.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации полностью подтверждаются результатами собственных исследований

автора по изучению практической реализации инновационных технологий откорма свиней, повышению их мясной продуктивности, улучшению потребительских свойств свинины за счет применения новых селекционных достижений, нетрадиционных кормовых средств, биологически активных и минеральных добавок.

Основные положения и результаты диссертационной работы апробированы, доложены и получили положительную оценку на международных научно-практических конференциях.

**Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.** Высокая степень достоверности результатов исследований базируется на теоретических и экспериментальных данных, обеспечивается использованием классических и современных методов анализа кормов, крови, мяса и продуктов обмена животных. Материалы исследований получены на достаточном по численности поголовье животных, обработаны с использованием методов вариационной статистики на базе хорошо апробированных компьютерных программ. Определены критерии достоверности различий по Стьюденту при трех уровнях вероятности, что также служит подтверждением достоверности сделанных выводов и заключений.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в том, что впервые теоретически обоснована и экспериментально подтверждена высокая эффективность использования ростостимулирующих натуральных добавок на основе витамина Е, водорастворимого кремния в сочетании с биологически активными веществами, микроэлементов на основе L-аспарагиновой кислоты, фитобиотиков из природного сырья позволяет улучшать физиологическое и продуктивное состояния организмов, что положительно влияет на экономический эффект. Выявлено благоприятное влияние этих кормовых добавок на продуктивность, качество продукции, гематологические и иммунологические показатели, предложены новые схемы введения препаратов в рацион, а также выявлена рациональная дозировка.

Выполненная работа является важным звеном в углублении теории и практики совершенствования промышленной технологии производства конкурентоспособных продуктов животноводства таких как мясо птицы и сви-

нины, что имеет важное народно-хозяйственное значение для импортозамещения генетических ресурсов и продовольствия.

**Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.** Диссертация Иванова С.М. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные соискателем, имеют существенное значение для науки и практики. Выводы и предложения достаточно обобщены. Работа соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения научных степеней». Диссертационная работа и автореферат соответствуют специальностям 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

**Личный вклад автора в разработку научной проблемы** состоит в том, что соискателем самостоятельно обоснована тема, сформулированы цель и задачи исследования, подготовлена методика проведения научно-хозяйственного опыта, статистически обработаны научные данные с использованием методов вариационной статистики. Результаты проанализированы лично Ивановым С.М. и материалам дано научное обоснование. В диссертационной работе изложены результаты исследований при научной консультации доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН Горлова Ивана Федоровича и доктора биологических наук, профессора Сложенкиной Марины Ивановны.

**Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.** Диссертационная работа изложена на 290 страницах компьютерного текста, содержит 86 таблиц и 36 рисунков. Список используемой литературы включает в себя 442 источника, из них 132 на иностранных языках.

Во «Введении» приведены актуальность темы диссертационного исследования, цель, научная новизна и практическая значимость работы.

В «Обзоре литературы» подробно раскрыто современное состояние изучаемой проблемы, а в главе «Материалы и методика исследований» подробно расписаны схема опытов, представлены методики выполнения исследований и методы математического анализа.

В «Результатах исследований» поэтапно описаны проведенные опыты и полученные экспериментальные данные. Практически каждый блок опытов резюмируется в виде заключений, отражающих основные тенденции полученных результатов.

Диссертация Иванова С.М. является завершенной научно-исследовательской работой, она широко апробирована, а материалы выполненных исследований опубликованы 74 научных статей, в том числе 20 в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из них 8 в изданиях, входящих в Web of Science или Scopus, 4 патента РФ на изобретение, 1 монография, 2 методических рекомендаций 1 учебное пособие, 4 комплекта нормативно-технической документации.

**Значимость для науки и производства полученных автором диссертации результатов** заключается в том, что полученные результаты исследований позволили обосновать методы рационального использования микроэлементов органического происхождения, кремнийсодержащих биологически активных добавок, витамина Е, микроэлементов на основе L-аспарагиновой кислоты, фитогенных веществ, позволяющих повысить качество мяса птицы и свинины.

В ходе проведенной научно-исследовательской работы также установлена эффективность минеральных добавок в процессе выращивания свиней и их влияние на биологические особенности, а также апробированы способы повышения мясной продуктивности цыплят-бройлеров за счет применения инновационных биологически активных добавок и препаратов растительного происхождения.

«Инновит Е 60» способствовала улучшению обменных процессов, повышению антиоксидантного статуса и естественной резистентности в организме цыплят-бройлеров опытных групп, в связи с чем, живая масса к концу откорма увеличилась на 4,25 и 3,22% относительно контроля, а уровень рентабельности повысился на 3,95 и 7,70%.

«НаБиКат» в кормлении цыплят-бройлеров позволяет активизировать обменные процессы, что приводит к повышению живой массы на 10,65 и

18,03%, убойного выхода на 3,8 и 4,3%, выхода белого мяса на – 2,3 и 2,7%, уровня рентабельности – на 8,31 и 12,71%.

«ОМЭК» – микроэлементный комплекс меди, цинка, железа и марганца в форме органических соединений на основе L-аспарагиновой кислоты, позитивно влияет на прирост живой массы бройлеров, который превысил контрольные значения на 4,8 и 7,4%, выход тушек I сорта. В результате при производстве мяса птицы уровень рентабельности увеличился на 15,9 и 23,2% соответственно.

«МегаСтимИммуно» и Гербафарм-L в кормлении молодняка свиней повышают биоконверсию питательных веществ корма. Убойная масса свиней опытных групп превысила контрольные показатели на 9,36 и 7,08%, убойный выход – на 0,87 и 0,72%, а уровень рентабельности – на 2,11 и 1,13%.

«КореМикс» и «СалтМаг» с помощью входящих в состав биологически активных веществ повышают переваримость и использование основных питательных веществ корма, улучшают мясную продуктивность. Выявлена зависимость белкового индекса крови от особенностей питания свиней. Он повысился в двух опытных группах на 3,79%, что подтверждает активацию обмена веществ под воздействием изучаемых добавок. Уровень рентабельности производства свинины возрос на 4,4 и 3,9%.

**Результаты и выводы диссертационной работы** могут быть использованы в свиноводческих и птицеводческих предприятиях, а также в учебном процессе студентов профильных высших учебных заведений.

Оценивая в целом диссертационную работу Иванова С.М. положительно, считаем необходимым отметить имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. При апробации кормовой добавки «КореМикс» уровень триптофана в длиннейшей мышце спины I опытной группы возрос на 13,60 ( $P<0,01$ ), во II опытной 5,93% ( $P<0,01$ ) и составил 448,11 мг% и 417,96 мг% соответственно. Чем Вы можете объяснить то, что биологическая ценность мускула свиней опытных групп оказалась значительно выше, чем в контроле?

2. Обоснуйте сроки выращивания и откорма поросят в Ваших опытах. Каковы оптимальные сроки откорма и весовые кондиции при интенсивном выращивании в промышленном свиноводстве?

3. Объясните, каким образом витамин Е с количеством действующего вещества 60%, содержащийся в кормовой добавке «Иновит Е 60», повлиял на мясную продуктивность и развитие внутренних органов у цыплят-бройлеров?

Все вышеуказанные замечания не являются принципиальными и не требуют исправления.

### Заключение

Диссертационная работа Иванова Сергея Михайловича «Научно-практическое обоснование использования минеральных и растительных усилителей роста нового поколения в кормлении моногастричных животных» является целостной, законченной научно-исследовательской работой, выполненной на достаточном поголовье и посвященной решению важной задачи – интенсификации производства конкурентоспособной продукции свиноводства и птицеводства в условиях промышленных комплексов. По актуальности, научной новизне проведенных исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов и предложений производству она соответствует требованиям п.9 «Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Иванов С.М. заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Официальный оппонент: доктор с.-х. наук,
профессор кафедры разведения
с.-х. животных, частной зоотехнии и зоогигиены
им. академика П.Е. Ладана

ФГБОУ ВО «Донской ГАУ» Федюк Виктор Владимирович

346493, Ростовская область, Октябрьский район,
п. Персиановский, ул. Кривошлыкова, 24
Тел.: (86360) 3-61-50; e-mail: dgau-fedyuk@mail.ru